

República Argentina

INDICADORES DE LA
PESCA MARÍTIMA

Marzo de 2009

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura
Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Dirección de Economía Pesquera
Coordinación de Gestión de Pesquerías

DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie	Marzo de 2009 t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)	Acumulado de 2009 (hasta el 31/03/09) t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)
Abadejo (<i>Genypterus blacodes</i>)	2.997,7	-33,7%	5.891,6	-30,5%
Besugo (<i>Sparus pagrus</i>)	548,7	-23,5%	1.987,5	0,5%
Caballa (<i>Scomber japonicus</i>)	37,4	731,1%	39,9	-94,2%
Cazon (<i>Galeorhinus galeus</i>)	1,1	-93,6%	4,9	-80,4%
Corvina Blanca (<i>Micropogonias furnieri</i>)	1.103,5	-7,8%	3.512,2	55,8%
Gatuzo (<i>Mustelus schmitti</i>)	497,2	-59,8%	1.961,1	-20,3%
Lenguado (<i>Paralichthys patagonicus</i>)	536,1	-39,6%	1.692,8	-37,0%
Merluza de cola (<i>Macruronus magellanicus</i>)	8.934,6	-29,1%	14.448,8	-46,0%
Merluza hubbsi (<i>Merluccius hubbsi</i>)	23.692,6	3,3%	58.778,7	-8,3%
Merluza Negra (<i>Dissostichus eleginoides</i>)	337,8	10,6%	401,5	29,3%
Mero (<i>Acanthistius brasiliensis</i>)	93,5	-29,0%	457,5	-32,3%
Pescadilla (<i>Cynoscion guatucupa</i>)	1.026,3	-26,4%	2.846,0	-19,3%
Polaca (<i>Micromesistius australis</i>)	348,3	-69,5%	4.400,2	171,6%
Langostino (<i>Pleoticus muelleri</i>)	1.195,9	16,2%	3.602,5	73,0%
Calamar illex (<i>Illex argentinus</i>)	11.774,8	-78,9%	20.057,4	-68,7%
Vieira (callos) (<i>Zygochlamys patagónica</i>)	553,9	-34,4%	1.996,4	50,0%
Subtotal	53.679,4	-48,8%	122.079,0	-33,3%
Total	67.204,2	-41,8%	147.463,6	-29,3%

Fuente: DNCP

Datos actualizados al 08/04/2009

PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques	Marzo de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Arrastreros	20,9	-3,2%	-17,4%
Costeros	13,8	-17,5%	-24,1%
Fresqueros	20,6	3,3%	-11,4%
Palangreros	5,5	-66,7%	-80,6%
Poteros	16,3	-20,1%	-30,0%
Rada o Ría	10,9	5,2%	-37,2%
Surimeros	29,5	73,5%	61,6%
Tangoneros	18,5	101,7%	6,2%
Total	16,2	0,8%	-20,2%

Fuente: DNCP

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Febrero de 2009		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	5	170,8%	25,0%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	1.174	1.911	75,0%	37,2%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	8.650	12.702	4,6%	-5,6%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	9.957	28.367	-9,9%	-16,8%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	3.051	6.319	-15,1%	-15,8%
0306.	Crustáceos.	1.345	8.884	127,6%	129,6%
0307.	Moluscos.	3.958	8.043	14,3%	68,3%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	6	19	-57,1%	-60,4%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	22	45	-84,3%	-70,8%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	10	34	-33,3%	-34,6%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	205	651	-1,4%	-17,1%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	13	74	1200,0%	1133,3%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	2.579	1.965	-42,8%	-40,1%
Total		30.970	69.019	-4,8%	-0,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	10	63,8%	25,0%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	1.492	2.690	54,5%	21,3%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	18.028	26.000	4,7%	-6,8%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	15.229	42.906	-21,5%	-26,7%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	5.008	10.659	-27,4%	-17,7%
0306.	Crustáceos.	2.672	19.145	36,4%	32,7%
0307.	Moluscos.	5.646	11.000	-11,2%	16,4%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	11	37	-45,0%	-47,9%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	45	99	-82,1%	-63,2%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	10	34	-66,7%	-70,4%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	288	1.040	-31,3%	-23,9%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	61	368	221,1%	178,8%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	5.209	3.982	-57,2%	-54,2%
Total		53.699	117.970	-18,3%	-13,4%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	1.065	1.594	1,497	130,0%	90,0%	-17,4%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	21	29	1,381	425,0%	262,5%	-31,0%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	2.048	3.390	1,655	-0,7%	2,4%	3,1%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	6.484	17.257	2,661	-8,9%	-21,5%	-13,9%
Total merluza hubbsi		9.618	22.270	2,315	-0,3%	-14,8%	-14,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	1.304	2.091	1,604	95,2%	46,3%	-25,0%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	21	29	1,381	320,0%	141,7%	-42,5%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	4.106	6.824	1,662	-26,6%	-27,9%	-1,8%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	9.548	25.677	2,689	-24,4%	-33,1%	-11,5%
Total merluza hubbsi		14.979	34.621	2,311	-20,7%	-29,8%	-11,4%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	977	1.229	1,258	-6,2%	-5,8%	0,5%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	861	2.307	2,679	-28,1%	-24,3%	5,4%
Total merluza de cola		1.838	3.536	1,924	-17,9%	-18,7%	-0,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	2.776	3.541	1,276	9,3%	11,6%	2,1%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	1.280	3.219	2,515	-46,4%	-44,2%	4,1%
Total merluza de cola		4.056	6.760	1,667	-17,7%	-24,4%	-8,2%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	448	1.653	3,690	-7,6%	34,8%	46,0%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	59	198	3,356	78,8%	85,0%	3,5%
Total surimi		507	1.851	3,651	-2,1%	38,9%	41,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	476	1.769	3,716	-11,7%	30,4%	47,6%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	64	219	3,422	8,5%	41,3%	30,3%
Total surimi		540	1.988	3,681	-9,7%	31,5%	45,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Exportaciones de sábalos.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	1.036	857	0,827	20,2%	24,6%	3,6%
Total sábalos		1.036	857	0,827	20,2%	24,6%	3,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	2.225	1.813	0,815	55,5%	55,6%	0,1%
Total sábalos		2.225	1.813	0,815	55,5%	55,6%	0,1%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	58	437	7,534	31,8%	41,9%	7,6%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	1.147	7.472	6,514	204,2%	214,3%	3,3%
Total langostino entero		1.205	7.909	6,563	219,6%	232,7%	4,1%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	85	548	6,447	97,7%	136,2%	19,5%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	51	397	7,784	-32,9%	-39,4%	-9,7%
Total langostino exc. enteros		136	945	6,949	14,3%	6,5%	-6,8%
Total langostino		1.341	8.854	6,603	170,4%	171,3%	0,3%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	264	2.227	8,436	82,1%	110,5%	15,6%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	2.087	14.621	7,006	33,4%	26,1%	-5,5%
Total langostino entero		2.351	16.848	7,166	50,3%	45,3%	-3,3%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	154	968	6,286	214,3%	258,5%	14,1%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	147	1.188	8,082	9,7%	7,0%	-2,4%
Total langostino exc. enteros		301	2.156	7,163	64,5%	56,2%	-5,0%
Total langostino		2.652	19.004	7,166	51,8%	46,5%	-3,5%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar Illex.

Partida	Descripción	Febrero de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	2.927	2.776	0,948	-9,4%	-13,7%	-4,7%
Total calamar Illex		2.927	2.776	0,948	-9,4%	-13,7%	-4,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 28/02/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	4.342	4.507	1,038	-26,1%	-29,8%	-5,0%
Total calamar Illex		4.342	4.507	1,038	-26,1%	-29,8%	-5,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE MERLUZA HUBBSI AÑO 2008

RAZON SOCIAL
ALPESCA
GRUPO VALASTRO
GRUPO LUIS SOLIMENO
ANTONIO BARILLARI
PEDRO MOSCUZZA
TATURIELLO /OSTRAMAR
CONARPESA
GRUPO CONTESSI
GRUPO IBERCONSA
PESCAPUERTA ARGENTINA
EL MARISCO
VIEIRA ARGENTINA
GRUPO PESQUERA 20 DE NOVIMEBRE
GRINFIN
TRADARSA
COOP TRAB LOS MARPLATENSES
GRUPO PESQUERA MARGARITA
GRUPO HARENGUS
GRUPO PESQUERA SANTA ELENA
GAVETECO
GRUPO KALEU KALEU
PEREIRA ARGENTINA
M y A KALIMAR
JAEL
FRIGORIFICODEL SUD ESTE
INSER SA

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP

PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE MERLUZA DE COLA AÑO 2008

RAZON SOCIAL
GRUPO SAN ARAWA/SANFORD
PESPASA / PESANTAR
ESTREMAR
GRUPO PESQUERA SANTA ELENA
GRUPO LUIS SOLIMENO
GRUPO IBERCONSA
GRUPO VALASTRO
GRUPO HARENGUS
IBERMAR
PEREIRA ARGENTINA
PESCARGEN
FONSECA
TATURIELLO /OSTRAMAR
PESCAPUERTA ARGENTINA
PEDRO MOSCUZZA
VIEIRA ARGENTINA

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP

PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE LANGOSTINO AÑO 2008

RAZON SOCIAL
CONARPESA
MAR DE LAS PALMAS/ ARGENOVA
ARBUMASA
GRUPO PESQUERA SANTA CRUZ
VIEIRA ARGENTINA
GRUPO HARENGUS
ALPESCA
GRUPO KALEU KALEU
EMPESUR
PEREIRA ARGENTINA
PESCAPUERTA ARGENTINA
GRUPO IBERCONSA
SEMALOMA
GRUPO LUIS SOLIMENO
GRUPO PESQUERA SANTA ELENA
GRUPO CONTESSI
PESPASA / PESANTAR
GRUPO MARITIMA MONACHESI
PESCARGEN DESEADO
PESCARGEN
ANTONIO BARILLARI

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP

PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE CALAMAR AÑO 2008

RAZON SOCIAL
GRUPO AGUA MARINA
GRUPO LUIS SOLIMENO
CHIARPESCA
GRUPO IBERCONSA
VIEIRA ARGENTINA
GRUPO KALEU KALEU
PEDRO MOSCUZZA
CONARPESA
HANSUNG ARGENTINA
MAR DE LAS PALMAS / ARGENOVA
PESQUERA CRUZ DEL SUR
FENIX INTERNACIONAL
CINCOMAR
DONGAH
GRUPO BAHIA GRANDE
MIREMAR
PEREIRA ARGENTINA
GRUPO PESQUERA SANTA CRUZ
GRUPO VALASTRO
ARBUMASA
PESCARGEN DESEADO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP

PRECIOS

Índice de precios mayoristas. Base 1993=100.

	Marzo de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2008
Precios internos al por mayor	358,66	0,9%	1,0%
Pesqueros	369,62	16,8%	1,9%
Abadejo		-	
Anchoita		-	
Caballa		35,1%	
Lenguado		22,6%	
Merluza		3,2%	
Corvina		-	

Fuente: INDEC

PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportación.

Espece	Presentación	Marzo de 2009 U\$/t
Merluza hubbsi	H&G&T (120-200 g), interfoliado.	970/1.000
	H&G&T (500-800 g), interfoliado.	1.600/1.950
	H&G&T (1200-1500 g), IWP.	1.900/2.000
	Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel.	2.350/2.850
Corvina	Entera, congelada.	650/1.500
Abadejo	H&G (1200-2000 g).	3.900/4.100
Nototenia	HGT, interfoliado.	950/1.160
Filetes de merluza de cola	Sin piel, poca espina.	2.180/3.300
Caballa	Entera.	800/1.000
Langostino	L2.	7.200/9.000
	L3.	4.500/6.300
	L4.	3.500/4.500
Calamar	Entero.	630/760
	Vaina.	700/1.000
	Tubo limpio.	1.490/2.100
Harina de pescado		710/850

Fuente: Elaboración propia.

LEGALES

Resolución Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos 167/2009 (11/03/09). APRUEBASE EL FORMULARIO “PARTE DE PESCA FINAL” Y SU RESPECTIVO INSTRUCTIVO, EL QUE DEBERAN PRESENTAR LOS ARMADORES DE BUQUES PESQUEROS QUE OPEREN EN AGUAS MARITIMAS DE JURISDICCION NACIONAL. DEROGANSE LAS RESOLUCIONES NROS. 442 DE FECHA 24 DE JUNIO DE 1987 DE LA EX SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA DEL EX MINISTERIO DE ECONOMIA, 45 DE FECHA 18 DE MARZO DE 1991 DE LA EX SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA DEL EX MINISTERIO DE ECONOMIA, Y 288 DE FECHA 29 DE MAYO DE 1998 DE LA EX SECRETARIA DE AGRICULTURA GANADERIA, PESCA Y ALIMENTACION DEL ENTONCES MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Disposición Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 30/2009 (2/03/09). INSTRUCTIVO PARA LA PRESENTACION DE LA DOCUMENTACION EN LOS TRAMITES QUE SE DILIGENCIEN A TRAVES DEL REGISTRO DE LA PESCA.

Disposición Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 37/2009 (13/03/09). INCREMENTANSE LAS ASIGNACIONES OTORGADAS A LAS PROVINCIAS DEL CHUBUT Y SANTA CRUZ DEL FONDO DE REDISTRIBUCION DE ASIGNACIONES DE CAPTURA DEL RECURSO MERLUZA COMUN.

Resolución Consejo Federal Pesquero 4/2009 (16/03/09). SUSTITUYESE EL ARTICULO 6° DE LA RESOLUCION N° 15/06, MEDIANTE LA CUAL SE ESTABLECIERON MEDIDAS DE MANEJO Y ADMINISTRACION PARA SER APLICADAS AL CONJUNTO DENOMINADO “VARIADO COSTERO”.

Resolución Consejo Federal Pesquero 5/2009 (17/03/09). ESTABLECENSE AREAS DE EXCLUSION DE LA ACTIVIDAD PESQUERA COMO RESERVAS REPRODUCTIVAS EN LAS UNIDADES DE MANEJO DE VIEIRA PATAGONICA.

Resolución Consejo Federal Pesquero 6/2009 (17/03/09). APRUEBASE EL PLAN DE ACCION NACIONAL PARA LA CONSERVACION Y EL MANEJO DE CONDRICTIOS (TIBURONES, RAYAS Y QUIMERAS) EN LA REPUBLICA ARGENTINA.

Resolución Consejo Federal Pesquero 7/2009 (30/03/09). EXTIENDESE EL PERIODO DE VEDA ESTABLECIDO POR LA RESOLUCION N° 15/2006.

Resolución Comisión Técnica Mixta del Frente Marítimo 2/2009 (19/03/09). ESTABLECESE LA APERTURA DEL PERIODO DE CAPTURA DE LA ESPECIE CALAMAR EN LA ZONA COMUN DE PESCA.